
c.> "
01 	Regístrese y comuníquese 	 ~opTIALaEEe 

O RODRÍGUEZ CERRÓN REchbaJE 
SECRETARIO GENERAL 	tivar 

GLQ.2-zew.. 
DUAt~1,14 UA PAUCAR 

RECTOR 
-7-. 

Q '1Ftl0 
.j."-,■;NCP■st e.)  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARIA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 4018-CU-2015  

I l uancayo, 	1 2 MAY 2 @ l 
 
5 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio N° 556-2014-0GAS/UNCP del 21 de octubre 2014, la Jefe de la Oficina General 
de Abastecimiento y Servicios Generales, solicita aprobación de Directiva de Riesgos en la 
Ejecución de Obras Civiles y de Construcción en la UNCP. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18° de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8° Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, Administrativo, implica la potestad autodeterminativa para establecer los principios, 
técnicas y prácticas de sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de 
la institución universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su 
personal docente y administración; 

Que, con el objetivo de contribuir a una mejora y control en los sistemas administrativos de la 
ejecución de la ejecución de obras de construcción y civiles en la UNCP. Concordante con la Ley 
de Contrataciones del Estado y su Reglamento, así como del Reglamento de Edificaciones y 
Estructuras, establecer las disposiciones y medidas que regirán para el contratista dé obra y sus 
trabajadores, en la prevención de riesgo; 

Que, mediante Informe N° 0365-2014-ORAC/OGPLAN del 17 de diciembre 2014, el Jefe de la 
Oficina de Racionalización, manifiesta que la directiva de riesgos en la ejecución de obras civiles 
y construcción de la UNCP, presentada por la Jefe de la Oficina de Abastecimiento y Servicios 
Generales está enmarcada en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento en los 
artículos referidos a la carta fianza, asimismo refiere que la directiva cumple con la estructura 
correspondiente y su contenido reúne lo necesario, por lo que, recomienda prosiga el trámite de 
aprobación: 

Que, según Proveído N° 003-2015-CPERDCU-VRAC-UNCP del 24 de marzo 2014, la Comisión 
Permanente de Estatuto, Reglamentos y Directas de Consejo Universitario, en sesión del 
20.03.2015, ha tratado la Directiva de Riesgos en la Ejecución de Obras Civiles y de 
Construcción en la UNCP, presentado por la Jefe de la Oficina General de Abastecimiento y 
Servicios Generales, dando su conformidad para la aprobación a nivel de Consejo Universitario;y 

De conformidad a las atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes y al acuerdo 
de Consejo Universitario del 14 de abril 2015; 

RESUELVE: 
lo APROBAR la Directiva N° 01 Directiva de Riesgos en la Ejecución de Obras Civiles y 

de Construcción en la UNCP, elaborado por la Oficina General de Abastecimiento y 
Servicios Generales, que en anexo firmado y sellado forma parte de la presente Resolución. 

2° DISPONER el cumplimiento obligatorio de la Directiva N° 01 Directiva de Riesgos en la 
Ejecución de Obras Civiles y de Construcción en la UNCP, por todas las dependencias de la 
UNCP. 

3° ENCARGAR al Vicerrectorado Administrativo, el cumplimiento de la presente Resolución, a 
través de las oficinas generales, oficinas y unidades correspondientes. 

RecloradoiVRAC / VRAOM/ Ordeno de Control Institucional/ Oficina General de Planificación / Ofic 	mide Contado/re y AH Oficina General de PersoneY0ficine General de Gestión 
de la CalidectiOficina General de Abaslecimlento y SG/017cina de Planeamiento y Desarrollo/Oficina de Presupuesto/Facultades 25/ Oficina de Racionalización / Oficina General de Obras/ 
Oficina de Bienes Patrimoniales/Oficina General de Asesoría Legal I Direcciones Universitarias; IIEEA YAURISJEEA EL MANTARO//EEA SATIPOIEA 
CHANCRAMAYO/ADMISION/CEPREIArrhiva ivrn 



DIRECTIVA N°01  

DIRECTIVA DE RIESGOS EN LA EJECUCION DE OBRAS CIVILES Y DE 
CONSTRUCCION EN LA UNCP  

I. OBJETIVO 
Contribuir a una mejora y control en los sistemas administrativos de la ejecución de 
Obras de Construcción y Civiles en la UNCP. Concordante con la Ley de 
Contrataciones del Estado y su Reglamento, así como del Reglamento de 
Edificaciones y Estructuras. 

Establecer las disposiciones y medidas que regirán para el contratista de obra y sus 
trabajadores, en la prevención de riesgo. 

Establecer los procedimientos y aspectos técnicos normativos relacionados con la 
verificación, registro, control, custodia y devolución de las Garantías (Cartas Fianzas, 
retenciones por garantía de fiel cumplimiento y depósitos por apelación) que 
presentarán las personas naturales y/o jurídicas como consecuencia de la Buena 
Pro en los procesos de selección de obras convocados por la UNCP, que permitirán 
salvaguardar en forma conveniente los intereses de la Institución. 

II. FINALIDAD 
2.1 Llevar un control minucioso en los procedimientos de todas las actividades 

programadas dentro del expediente técnico de la Obra Civil o Construcción que 
esté ejecutando la UNCP, a fin de salvaguardar los recursos asignados por el 
Estado y cumplimiento de la normatividad de Construcción Civil y el Reglamento 
Nacional de Edificaciones. 

2.2 Ejercer la verificación y control de los documentos valorados que presentan los 
postores y/o contratistas a favor de la UNCP, a fin de garantizar una cobertura 
dineraria en caso de incumplimiento del contrato por causa imputable al 
Contratista y el control efectivo de bienes, servicios, consultoría y obras que 
respalde las garantías otorgadas. 

2 3 Establecer los niveles de coordinación entre las unidades orgánicas Involucradas 
en la verificación, registro, control, custodia y devolución de las garantías. 

III. ALCANCE 
A todos los trabajos de construcción y obras civiles que la UNCP ejecute ya sea por 
administración directa o por terceros. 

Es de aplicación y cumplimiento obligatorio de las Oficinas de Abastecimiento y 
Servicios Generales, Oficina de Servicios Generales, Oficina de Adquisiciones, 
Oficina de Contaduría y Administración Financiera, Oficina de Tesorería, y la Oficina 
de Administración de Obras e Infraestructura. 

IV. BASE LEGAL 
• D.L. N° 1017 Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento D.S. N° 184- 

2008-EF 
• Ley N° 28693 Ley General de Tesorería y modificatorias 
• Ley N° 26702 Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y 

Orgánica de la Superintendencia de Banca y Seguros. 
• Ley N° 30220 Ley Universitaria. 
• Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 
• Directiva N° 009-2009-OSCE/CD Lineamientos para la aplicación de la garantía 

de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias 



• Decreto Legislativo N° 295, Código Civil, Libro VII, Sección segunda, Titulo: 
Fianza 

• Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del Perú 
• Ley N° 28716 Ley de Control Interno en las Entidades Públicas 
• D.S. N° 011-2006-Vivienda. Reglamento de Edificaciones 
• Normas Técnicas E.60 y G.030 Reglamento de Edificaciones — Ministerio de 

Vivienda 

V. NORMAS GENERALES 
5.1 Ley N° 28716 "Ley de Control Interno en las Entidades Públicas" normatividad 

de Contraloría General de la República que tiene por objeto establecer la normas 
para regular la elaboración, aprobación, implantación, funcionamiento, 
perfeccionamiento y evaluación del control interno en las entidades del Estado, 
con el propósito de cautelar y fortalecer los sitemas administrativos y operativos 
con acciones y actividades de control previo, simultáneo y posterior, contra los 
actos y prácticas indebidas o de corrupción, propendiendo al debido y 
transparente logro de los fines, objetivos y metas institucionales. Artículo 7 de la 
Ley N° 27785 Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría 
General de la República. 

5.2 D.L. N° 1017 "Ley de Contrataciones del Estado" y D.S. N° 184-2008-EF 
"Reglamento General de Contrataciones del Estado", normatividad que contiene 
las disposiciones y lineamientos que deben observar las entidades del Sector 
Público en los procesos de contrataciones de bienes, servicios u obras y regula 
las obligaciones y derechos que se derivan de los mismos con el objetivo de 
establecer normas orientadas a maximizar el valor del dinero del contribuyente 
en las contrataciones que realicen las entidades del Sector Público, de manera 
que éstas se efectúen en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de 
precio y calidad a través del cumplimiento de los principios señalados en el 
artículo 4° de la mencionada norma; asimismo para dar legalidad al caso deberá 
celebrarse por escrito un Contrato que se ajustará a los requerimientos técnicos 
incluidos en las bases durante el proceso de selección. Y estará sujeto a 
supervisión el proceso de ejecución por parte de un supervisor o inspector que 
designará la Institución a fin de fiscalizar el avance y cumplimiento de lo 
registrado en el contrato. 

5.3 Norma Técnica E60 Reglamento de Edificaciones — Ministerio de Vivienda. Esta 
norma fija los requisitos y exigencias mínimas para el análisis, el diseño, los 
materiales, la construcción, el control de calidad y la supervisión de estructuras 
de concreto armado, pre esforzado y simple. En cuanto al almacenamiento de 
materiales la norma expone que se debe considerar criterios que prevengan su 
deterioro o la introducción de materias extrañas, aceptándose las siguientes 
precauciones: 
a) No se aceptarán en obra bolsas de cemento cuyas envolturas estén 

deterioradas o perforadas. 
b) El cemento en bolsas se almacenará en obra en un lugar techado, fresco, 

libre de humedad, sin contacto con el suelo. Se almacenará en filas de hasta 
10 bolsas y se cubrirá con material plástico u otros medios de protección. 

c) El cemento a granel se almacenará en silos metálicos cuyas características 
deberán impedir el ingreso de humedad o elementos contaminantes. 

d) Los agregados se almacenarán o apilarán de manera que impidan la 
segregación de los mismos, su contaminación con otros materiales o su 
mezcla con agregados de características diferentes. 


